disse Socrates, vt tu qui disputatiōis initio p̄posueris auge-
 re redēptoris amorē, eūdem īminueris, ego qui tibi videbar
 eleuare, amplificari. Ad iūxi em̄ p̄cipuū calculū, quem
 tu detrahebas. Nisi forte non crescit virtus, crescēte materia
 An vero me crudelē & carnificē dices, qui redēptori tātum
 cruciatuū impingā: Immo stulte misericors, atq; a deo nimis
 ingratus mihi videar, si tantū malū quod cū aliis plurimis
 mea causa dignatus est assumere, non agnosca, si dissimulē
 33 tantū beneficiū, si etiam negē. Et multis a deo noībus cōue-
 33 niebat, vt esset mors Christi q̄ acerbissima, quę vna pro tot
 33 mortibus dependere, quę totius orbis culpas elueret. Para-
 batur em̄ ea sacrosancta morte, non id modo, qd ad irritan-
 dum primitiuaē culpæ chirographū satis esset, verū erat ali-
 quid, & (vt ita loquar) supererat, qd in abluenda n̄a quoti-
 33 diana delicta redūderet. Implēda erat abyssus, vnde oīa no-
 33 stra charismata hauriunt. Parabat̄ efficax exēplum, qd fris-
 gidas etiā mentes in amorē raperet, qd segnes ad salutarem
 emulationē extimularet. Condebat̄ inexhaustus ille thesau-
 rus meritorū, pro quibus nos cœlū acciperemus. Neq; me-
 clam est, ad accumulanda merita multo maximū momen-
 tum attulisse Iesu charitatem. Verū huius argumentum (vt
 33 ait Gregorius) operis est exhibitio. Per corporis & animi
 33 cruciatum, nos redemit eius Charitas, is quo fuit acerbior,
 33 quo cumulatio, hoc illi nostrā salutem, et chariorē fuisse, et
 charius emptā intelligimus. Itaq; doloribus accumulatis,
 tanq̄ fomentis aggestis, amoris flamma, quādo non potuit
 obrui, latius emicuit. His de causis adducti sunt eruditi the-
 ologi, vt passionis Christi tantopere exaggerarent acerbita-
 tem. A deo, vt non dubitēt ei tribuere tantū doloris, vt nul-
 lus sit aut esse possit in hac vita grauior. Neq; hac theolo-
 goꝝ opinio dissidet a verbis diuinæ scripture. Sic em̄ apud
 prophetā ipse loquit̄, qui solus īmensam mensurā, & innu-
 merabiles numeros suorū cruciatuū nouit. Attendite & vis-
 dete, si ē dolor similis, sicut dolor meus. Rursum in psalmo,

Repleta est inq;
 delecta illa. He
 p̄pore m̄cēstia.
 iura diui Bern
 uerant. Si pal
 moueat, si p̄m
 mo. At ego no
 saltem secundū
 mē illi me pert
 toleat & m̄cēf
 vor animū illi
 met p̄p̄rius ex
 vlc; ad morte
 biorem, ita tri
 fuisse grauior
 vero quādrat
 cinere, quod i
 ueniret in
 , cant, culpa
 quis accipi
 pediat in sit
 quod dixit,
 ctum reform
 de malorū in
 fit, vt quanq
 mon nō anga
 quid Colete
 cumulatio et
 ris alacritas te
 fra oīis con
 tyribus tantā
 tum erat in mē
 cum sanguine
 uem inq; in e

Repleta est (inquit) malis anīa mea. Vnde non ita nimis me delectat illa Hieronymi interp̄tatio, qua dicit. hāc in redemptore mœstitiā, pro passionē fuisse, non passionē, quæ illum iuxta diui Bernardi distinctionē turbarit modo, nō etiā per turbarit. Si passionē appellāt eam, quę rōnem a statu suo dimoueat, si pturbari vocāt a statu mētis dimoueri, non reclamo. At ego non dubitē & passionē noīare, quę mentē Iesu, saltem secundū inferiorē partem, nō turbarit solū, sed vehemētissime perturbarit. Porro quod dicit euangelista cœpit tedere & mœstus esse, num hoc sibi vult, quasi tediū & mœror animū illius attigerit tantū, non occuparit: cum ipse clamet prorsus expletam esse malis animā suam, et tristem esse vsq; ad mortem? Atq; vt mortē credo omī morte fuisse acerbiorē, ita tristitiā hanc, quæ quasi mortis erat initiū, puto fuisse grauissimā, neq; eum prius reliquisse, q̄ vitam. Neq; vero quadrabit, si quis hanc vocē, cœpit, huc existimet pertinere, quod in eum cœperit venire affectū, in quo non conueniebat insistere. Quemadmodum primi motus, quos vocant, culpa vacant in nobis, si statim resiliamus. Nisi forte quis accipiat eum in se sumpsisse affectum, in quo non expediat insistere membris, puta affectū tristitiæ ac tediij. Ego quod dixit, cœpit tedere, magis arbitror pertinere ad affectum reformidationis ad tempus assumptū, cum dolor ille de malorū interitu fuerit illi perpetuus. Eteḿ natura quoq; fit, vt quanquā nemo non certū præsciat sese moriturū, tamen nō angatur, nisi cum iam mors imminere videtur. Reiquidē Colete iam dudum arbitror esse satisfactū, verum vt cumulatius etiā tuo satisficiam animo, quādo quidem amoris alacritas te tam impense delectat, quoquidē e fonte nostra omīs controuersia nascitur, nego vel in vniuersis martyribus tantā fuisse spiritus alacritatem, tripudiūq; quantum erat in mēte Iesu, hac ipsa hora, cum tederet, mœreret, cum sanguineo sudore madesceret. Hac ipsa inquam hora, idem intus ineffabili gaudio gestiebat, adesse tandē a patre

DISPUTATIO DE

præscriptū tempus, quo mortalium genus morte sua sibi vt
 deo recōciliaret. Nemo vnq̄ tam vitæ fuit cupidus, vt tam
 viuere voluerit, q̄ Christus voluit mori. Nemo nostrū tam
 ardenter īmortalitatē expetit, q̄ ille sitiit mortē suam. Quid
 quæris? Adde etiā si lubet, huic aliquid cumulo. Nos enim
 quantū anīo concipimus, tantūdem verbis assequi nequī-
 mus. At qui cōuenit (inquis) mortē ardētissime sitire, & ean-
 dem ad exanimationē vsq; reformidare? Constantibus his
 quæ paulo ante cōstituimus in Christo, nihil prohibet, eun-
 dem rem eandē, eodem tēpore extreme reformidasse, & ap-
 petisse, voluisse et noluisse, cū summo gaudio, & cū summo
 cruciatu ptulisse. Primū vt in persona Iesu tres erāt nature,
 ita tres voluntates cōstituere non fuerit absurdum. Quanq̄
 plærīq; duas dūtaxat faciunt, diuinā & humanā. Quidam
 humanā bifariam secantes tres efficiūt. Vt vna sit diuinitas
 tis, altera rationis, tertia infirmitatis, siue carnis. Quæ tamē
 omēs vna voluntas dici possit, quatenus in idem ferantur.
 Quemadmodū vulgo quibus idem placet aut displicet, eos
 vna mente, vnaq; voluntate dicimus esse. Vnde Euticiano
 rum verba, nisi sub eis venenū aliud latuisset, cōmode pote-
 rant accipi, de consensu diuinitatis, & humanitatis in Chri-
 sto, quē ista reformidatio non tollit. Verū auguror Euticia-
 nos ideo detraxisse Christo voluntatē humanā, quod eidē
 animā humanā non tribuerēt, id q̄d hāresim manifestā sa-
 pit. Sed ad rem. Quādo igī in redēptore tres statuimus vo-
 lūtates, natura non repugnat, quo secius, q̄d secundū vnam
 reformidarit, scđm alterā appetierit. Verū an isthuc cum ra-
 tione quadret, excutiamus, dispiciamusq; quæ tandē fuerit
 ista voluntas in Christo, quæ eadē non fuerit patris, quæq;
 mori noluerit. Et in nobis quidē experimur duplicē quen-
 dam animi nisum, vt idē sæpe quasi velle ac nolle ex æquo
 videamur. Peccamus nostra sponte, et tamē perinde ac si id
 faciamus inuiti, ita nobis displicem⁹. Recte quid facimus,
 vtīq; sponte, tamē animū alio trahentē sentimus, quasi bo-

TUDIO E

si faciat nolēs. H
 ra crassiorib⁹ cor
 viorē & ad turq
 22. crassius emic
 22. phis ratio vocat
 vni ac simplex e
 tur, aliis atq; ali
 22. cūnt vni, id est
 22. Paulus legē me
 22. cas, nunc legē
 Quāq; equide
 rem duas in ho
 genia hoīs con
 luntas per se q
 arbitrio moder
 Quæ tamē si p
 esse alia volūt
 ta speciem p
 inter duos n
 mitūz cōdi
 men exin cō
 22. genitalis. Ve
 22. nibus ad hum
 22. mus, neq; nati
 Recurrem, s
 rum his in me
 tur rationis &
 xam perpetuan
 quāq; in nobis
 ho mentis, tam
 non cōuenit di
 nus nonnullū est
 tum, aut vitū i
 tamis, aut no

nū faciat nolēs. Hæ sunt veluti duę partes anĩæ, quaz̄ alte-
 ra crassiorib⁹ corporis organis ĩmersa carniq; concreta, bru-
 tior est, & ad turpia fert̄. Altera tanq̄ flãmæ fastigiũ, ex affe-
 ctuũ fumis emicat, nititurq; sp̄ ad honesta. Illa simplex, & a-
 phĩs ratio vocat̄. Altera quoniã a summo bono deflectit, qđ
 vnũ ac simplex est, pro varietate falsorũ bonorũ in quaz̄ niti-
 tur, aliis atq; aliis noĩbus appellat̄. Quanq̄ cõmuni noĩe di-
 cunt̄ *ᾠδὴ*, id est affectus, seu perturbatiões, siue appetitus.
 Paulus legẽ mentis appellat alterã, alteram nũc legem pec-
 cati, nunc legẽ membroꝝ, nunc carnẽ & corpus nominat.
 Quanq̄ equidem causam non video, cur protinus ob hanc
 rem duas in homine volũtates statuamus. Nam in primo-
 genia hoĩs conditione, vt anĩa vna, ita & vna indĩta est vo-
 luntas per se quidẽ nitens ad honesta, sed ita cõdita, vt pro
 arbitrio moderãtis, posset deprauata ad diuersa detorqueri.
 Quæ tametsi peccato deprauata est, non tamẽ ilico incipit
 esse alia volũtas, nisi fortassis obiectum cõmutatum, cõmu-
 tat speciem potentiaẽ. Nam eadẽ voluntas, veluti chalybs
 inter duos magnetes, vtroq; niti videtur, ad honesta vi pri-
 mitiuaẽ cõditionis, quæ tametsi peccato viciata est, non tamẽ
 extincta, ad turpia morbo, vel reliquiis potius culpæ
 genitalis. Veluti si palmæ ramũ natura sursum nitentẽ, ma-
 nibus ad humũ deflexeris, non statim alius incipit esse ras-
 mus, neq; natiuus ille nisus ademptus erit, sed retardatus.
 Recurret em̄, simul atq; manũ remiseris, in locũ suum. Ves-
 rum his in medio relictis, ad rem properet oratio. Hanc igĩ-
 tur rationis & affectuũ, spiritus & carnis dissensionẽ, & ris-
 xam perpetuam, nemo tam impius est, vt Christo tribuat,
 quanq̄ in nobis esse potest absq; culpa, nisi accesserit assen-
 sio mentis, tamẽ quia e culpa nata est, & ad culpam inuitat
 non cõuenit dignitati redemptoris. Quod aut̄ ait Augusti-
 nus nõnullũ esse vitiũ, cum caro concupiscit aduersus spiri-
 tum, aut vitiũ intelligit deprauationẽ voluntatis ad turpia
 nitentis, aut non de nisui simplici loquit̄, sed concupiscen-

DISPUTATIO DE

tia cum assensu & delectatione nonnulla coniuncta. Etenim cum Paulus etiã clamat se sentire legem in mēbris suis repugnantē legi mentis, verisimile non est, apostolū tam perfectum, iam vllō modo assensum fuisse turpibus istinctibus,

» Verū vt rem expediamus, ego mihi videor triplicem quens
 » dam nisi sum animi deprehendere in homine. Vnū qui spiri-
 » tus est, & non nisi ad inuisibilia, ad honesta, ad æterna nititur,
 » tur, Alterū huic diuersum, qui carnis est, & ad turpia sollicitat,
 » quatenus turpia sunt. Hoc em̄ malitiæ relictum est in
 » carne nostra, vt pari proposito labore, pari præmio, tamen
 » turpibus magis delectemur, q̄ honestis. Tertium inter hos
 » duos mediū, qui neq; ad honesta tanq̄ honesta, neq; ad turpia
 » tanq̄ ad turpia, sed ad ea fertur, quæ naturæ sunt amica,
 » ab iis resilit, quæ ledunt incolumitatē, aut etiã tranquillitatem.
 » Primus ille iudicio constat & gratia, secundus deprauatione,
 » tertius naturali affectu. Secundū prorsus remouemus a Christo,
 » immo propemodū etiam a perfectis, qui multa exercitatione spiritus,
 » iam a deo castigarunt corpus suū, & in seruitutē redegerunt,
 » vt velut animal, natura quidē ferum, sed plurimo domitū vsu,
 » nihil, aut perparū detrectans, pareat rationi. Neq; em̄ perfecti hoīs est
 » ad rem turpem, eo q̄d turpis est, propensum esse. Sed fieri potest,
 » vt refugiat horreatq; quiddā per se mediū ex circūstantiis quidē
 » pium, cæterum naturæ affectibus acerbū. Veluti mortē, cum pro
 » Christo est obeunda. Famē, cum ieiuniū indicit ecclesia. Laborem,
 » cū ad eum cohortatur fraterna charitas. Vt autē omnis ad quippiam
 » propensio, voluntas est quædā, ita fuga ac reformidatio, nolle
 » quoddā esse videtur. Quemadmodū famēs & sitis, volūtates quædā
 » sunt, non spiritus, aut carnis, sed naturæ. Sed huius propensionis,
 » aut reformidationis sensus, quoniã naturalis est, neq; cum spiritu,
 » neq; cum carne per se coniunctus, sed mere naturalis, nihil vetat,
 » quo minus in perfectissimo quoq; constituatur, postremo etiã in
 » Christo. In hunc ego sensum arbitror accipiendū esse, q̄d Petro

TEDI-
 dixit Christus. C
 lebas. Cum autē
 cingere, & duo
 tangi mea somn
 ficit. Nam exp
 Petrus ad illā
 sed volens eā vi
 quo nemo vult
 » senectus abstru
 » nitur ad malū
 » formidationē
 » bitari, quin P
 animi gaudio
 » sed quatenus
 » ra. Itā si me ro
 » vi noluit, hanc
 » Petro futurā,
 » q̄ obstrat
 » cū carne m
 » spiritū, car
 » nymū sequ
 » Origenes P
 » hanc partition
 » spūm tantū &
 » animā dicim
 » mitant Chri
 » mu, quidē r
 » de re. Hanc ig
 » est hūana nat
 » queat, eog; ce
 » in se recepit re
 » tiōe verbis de
 » Nōs ad mor
 » q̄d exhortuit;

dixit Christus. Cū esses iunior cingebas te, & ibas quo volebas. Cum autē senueris, extēdes manus tuas, & alius præcinget te, & ducet quo non vis. Non recuso, quo minus hæc tanq̄ mea somnia contēnas, nisi diuus Augustinus pro me facit. Nam exponēs modo propositū euangeliij locū, ait, qđ Petrus ad illā molestiā nolens ductus est, nolēs ad eā venit, sed volens eā vicit. Et reliquit (inquit) affectū infirmitatis, quo nemo vult mori, qui adeo naturalis est, vt eū Petro nec senectus abstulerit. Vides hīc infirmitatē appellari, nō pro-
 nitatē ad malū, sed penitus naturalibus insitā affectibus re-
 formidationē eorū, quæ naturæ sunt infensa. Nemo em̄ dubitarit, quin Petrus mortē eam, quaten⁹ erat pia, magno cū animi gaudio adierit, neq; eā noluerit, q̄tenus erat salutaris
 sed quatenus mors erat, res vna rerū oīm infensissima natu-
 ræ. Iā si me roges, quæ fuerit illa volūtas in Christo, qua mo-
 ri noluit, hanc eandē esse respondero, quā ipse demonstrat in Petro futurā, mere naturalē mortis reformidationē, quæ neq; obsistat spiritui in perfectis, maxie vero in Christo, neq; cū carne misceat. Quod autē mi Colete tres hoīs faciō partes spiritū, carnē, & animā, ne clames meū esse cōmentū. Hieronymū sequor authorē. Hieronymus secutus est Origenem, Origenes Paulū. Paulus mirū ni diuinū spiritū. Sed iuxta hāc partitionē, carnis portionē in Christo nō constituo, sed spūm tantū & animā. Q; si theologi plariq; quā nos nunc animā dicimus, eā carnem noīant, qua videlicet mortē reformidarit Christus, qua Petrus capiti, vt pximus, ita simillimus, equidē nihil contēdo de verbis, quādoquidē cōuenit de re. Hanc igiŕ naturæ infirmitatē, quoniā ita penitus insita est hūanæ naturæ, vt vinci quidē queat, reuelli prorsus nequeat, eoq; certissimū est humanitatis documentū, non solū in se recepit redēptor, verū etiā recepit insignite. Audeo totidē verbis de Christo dicere, quibus Augustinus de Petro. Nolēs ad mortē venit, sed volens eā vicit. Infirmitatis erat, qđ exhorruit, non culpæ, sed naturæ. Hanc infirmitatē vis

DISPUTATIO DE

cit, non expulit charitas nri. Quomō vicit mortē Christus? Nōne perferēdo? Itidem vicit & reformidationē, amore nri constāter eā & libenter perpetiēdo. Sed quoniā vehemēter expediebat tribus illis discipulis, vt qui prius conspexerāt eius maiestātē, nunc viderēt & infirmitatē, ideo nimirū homo, hoīm causa loquēs apud hoīes, humanis verbis humanam imbecillitatē explicuit. Pater si possibile est, transfer a
 22 me calicē hunc. Qd' ait si vis, et si possibile est, non est dubi
 23 tantis, sed naturalē affectū submittentis voluntati diuinæ. Perinde ac si dicat. Mi pater, sentio quidē in me cōditionis quā non de te, sed de m're assumpsi affectū, mortis acerbissimū calicē vehemēter reformidantē refugientēq;. Verū hac mea volūtas est, non tua. Hoc em̄ tibi mecum cōmune non est, qd factus sum in similitudinē carnis peccati, & habitū animi, tū corporis inuentus vt homo. At nihil me mouet affectus naturæ, quo minus ad hauriendū calicem, quē mihi propinas, sim paratus. Carne quidē, quę imbecillis est ex horreo, at spiritu qui promptus est, vehementer sitio. Mihi
 24 quidē erit amarissimus, iis tamē quos tecū amo et in te, fuerit salutaris. Non vult mori sensus humanus, quia mors insensa naturæ, sitio mortē spūs, quippe qui gn̄is humani sitio salutē. Sed tua volūtas fiat, non mea. Nam prior pprie mea est, neq; tecū cōmunis. Altera mea non est, sed tua, de cuius munere est, quicq; pie volumus hoīes, a quo sum, quicq; sum. Mihi nihil arrego, tuū est omne, quicq; spiritu volo,
 25 qui pater es spirituū. Habes Colete volūtatē in Christo, quæ patris non sit. Iam rōnes aliquot accipe, quibus cōiter cum patre mortē, vel noluerit, vel voluerit. Siquidem & secundū superiorē animæ partē, quę perfecto cōsensu semper cōuenit cū diuinitate, Christus modis aliquot mortē noluisse videt. Non placuit mors, tanq; pœna culpę, quia ne culpa quidē ipsa placuit, nec placuit author culpæ diabolus. Secundū hanc rationē tam non vult mortē diuinitas, q̄ non vult admitti peccatū. Audi iam non hoīem, sed deū. Nolo